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DE GAULLE: GREIT BAIGSIS ALZERIJOS KARAS
KUBOS DIKTATORIUS BAUGINA LOTYNŲ 
AMERIKOS VALSTYBĖS REVOLIUCIJOMIS

Šėlsta prieš JAV dėl tabako įvežimo sustabdymo
HAVANA. —- Suvaręs sekmadienio vakarą, padedant poli

cijai, milijoną kubiečių pasiklausyti jo šnekų po atviru dangum, 
Fidel Castro gyrėsi: koks kitas Lotynų Amerikos valdytojas gali 
susilaukti tiek daug klausytojų. Priešakinėse gretose netrūko en
tuziastų, dainuojančių Internacionalą ir sveikinančių savo dik
tatorių komunistiškai iškelta kumštim. Castro iškalbėjo beveik 
tris valandas.

Savo kalbai jis davė “antros 
Havanos deklaracijos” vardą. Jis 
deklaravo savo įtūžimą prieš 
Amerikos vyriausybės nutari
mą visiškai sustabdyti Kubos 
prekių (cigarų tabako) įvežimą 
ir prieš jos vaidmenį, organizuo
jant Amerikos Valstybhj Orga
nizacijos konferencijoj frontą 

prieš Kubos diktatorių ir jo va
romą priešvalstybinę veiklą.

Valstybės sekretorių Ruską 
jis vadino kolonijų ministeriu, 
o tas 13 respublikų, kurios bal
savo už revoliuciją išvaryti Ku
bą iš OAS narių, JAV kolonijo
mis.
OAS susirūpinimas — pagrįstas

Pats Fidel Castro pripažino, 
kad Lotynui Amerikos šalys turi 
dabotis ir saugotis jo agentų vei
klos. Tiesa, jis revoliucijų ne
eksportuojąs, bet ragino Lotynų 
Amerikos revoliucininkus ne
laukti, o veikti dabar prieš sa
vo vyriausybes, kurios bandan
čios išsilaikyti JAV karinės jė
gos dėka.

Prezidento Kenedžio nutari
mą sustabdyti Kubos importą 
jis vadino piktaryste. Ji ne
būtų tokia aiški, jei Kennedy 
būtų pratęsęs Kubai kreditus 
vaistams pirkti. Iš tų pinigų, 
kuriuos uždirbdavo už cigarų ta
baką, Kuba pirkdavo Amerikos 
vaistų, kalbėjo Castro.

JAV valstybės sekretorius 
Dean Rusk savo kalboj penkta
dienio vakarą priminė, kad šie 
doleriai eina komunistinei pro
pagandai, revoliucijų, riaušių kė
limui kitose lotynų " šalyse.

Jo pusėj Nikita Chruščevas
Jis perskaitė Chruščevo tele

gramą su garantijomis, jog Ku
ba gali pasikliauti Sovietų Są
jungos pagalba, jei į ją pasikė
sintų “imperialistai” (JAV). 
Sveikinimų, pasižadėjimu eiti į 
pagalbą, atėjo iš Knijos, šiaurės 
Korėjos ir kitų draugų.

Aleksei Adžubei, Chruščevo 
žentas ir Izvestijos redaktorius, 
kuris praeitą savaitę svečiavosi 
pas abu Kennedžius, įspėjo Mek
sikoj, tegu JAV nebebando in
vazijos į Kubą. Susidurtų su 
Sovietų Sąjungos galia. Adžu
bei išskrido per Meksiką ir Pe
ru į Braziliją, sakydamas pik
tas kalbas prieš JAV.

Viačeslav Molotov 
apleido ligoninę

Stalinisto ateitis — neaiški
MASKVA. — Vakarų kores

pondentai nustatė, kad Viačes
lav Molotov, 71 metų, grįžo iš li
goninės priemiesty namo. Kuo 
jis sirgo, taip ir neaišku. Iš pra
džių sakė, kad jis gavo širdies 
smūgį ir plaučių uždegimą, pas
kui korespondentai išaiškino, 
kad senasis ir užkietėjęs stali- 
nistas sirgo tik gripu.

Kuo jis ir būtų sirgęs, tos ži
nios užteko išsiaiškinimui, ko
dėl jis negrįžo sausio mėnesį į

IŠ VISO PASAULIO

Amerikiečiai žūsta Azijoje
VIENTIANE, Laosas. —Ame

rikos lėktuvas, gabenąs ginklus 
Laoso kariuomenei, nukrito ir 
sudužo netoli sukilėlių-komunis- 
tų linijos De Jarres fronte. Tarp 
6 žuvusių lakūnų 2 buvo ame
rikiečiai, lėktuvo kapitonas ir 
jo padėjėjas. Lėktuvas priklau
sė Air-America privačiai kom
panijai, kuri gabena į frontą 
ginklus, maistą.

Numušė JAV helikopterį
HUNG MY, Pietų Vietnamas. 

JAV aviacijos helikopterių dali
nys, gabenąs P. Vietnamo ka
reivius į kovą prieš komunistų 
partizanus, buvo apšaudytas iš 
kulkosvaidžių. Vieną helikopterį 
jie numušė, kitą sužalojo. Abie
jų helikopterių lakūnus ir gabe
namus vietnamiečius bematant 
išgelbėjo iš džiunglių kiti heli
kopteriai — palydovai.

žuvo Amerikos mokslininkai
LIMA, Peru. — Dviejų moto

rų Peru keleivinis lėktuvas nu
krito ir sudegė kalnuotoj srity. 
Nelaimėj žuvo visi 18 žmonių, 
iš kurių du buvo Amerikos mok
slininkai ir jų žmonos. Dr. Je
rome Uram ir Dr. Richard Block 
su žmonomis grįžo iš mokslinės 
ekspedicijos Amazonos upės pa
kraščiuose.

Prokurorai žvejoja 
Wall-Street ryklius

Iškels mokesčių bylas
NEW Y0RKAS. — Teisingu

mo departamento prokurorai pa
ruošė kaltinimų mažiausia tuzi
nui didelių biržos spekuliantų 
dėl nesumokėtų federalinių mo
kesčių nuo slaptų pajamų, gau
tų suktu būdu. Jų pavardės 
neskelbiamos, bet sakoma, kad 
tarp jų yra vienas garsus Wall 
Streeto bankininkas.

Prokurorai nustatė, kad du 
Wall Street advokatai, turį ge
rų pajamų, niekad jų nedeklara
vo ir nėra mokėję federalinių mo 
kesčių. Du biržos makleriai ne
pranešę savo pajamų iš suktų 
akcijų operacijų. Vienoj byloj 
esą įvelta 20 korporacijų, dir
busių vienoj “katilinėj” (taip va
dina jų akcijų spekuliacijos cen
trą).

Jei šios bylos pasieks prisie
kusiųjų teismą, bus tokia sen
sacija, kokią sukėlė New Yor- 
ko biržos prezidento Richardi 
Whitney bylą 1938 metais.

Vieną, į senąją tarnybą (tarp
tautinę atominę agentūrą), kai 
SSSR užs. reikalų ministerija 
buvo paskelbusi, kad jis jau iš
važiavo atgal. Chruščevo žmo
nės jį laiko politiškai mirusiu, 
nebepavojingu opozicininku.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pereitą savaitgalį Paryžiuje buvo labai įtempta padėtis. Miestą 

apsupo 30,000 karip ir 100 tanku, pasiruošusiu sutriuškinti vadina
mosios slaptosios armijos kurstomą sukilimą.

ROBERT KENNEDY PASIEKĖ JAPONIJA r
Nebeaišku, ar prezidento brolis važiuos į Indonezija

TOKIJAS. — Prezidento brolis, vyriausias prokuroras Robert 
Kennedy, 36 metų, susilaukė draugiško sutikimo Japonijoj. Nors 
laukiančiųjų aerodrome ir sostinėj buvo nedaug, bet jų entuziaz
mas buvo didelis.

Policija turėjo uždavinį nepri
leisti arčiau žmonių, prisime
nant, kokias riaušes sukėlė an- 
tiamerikinis elementas užpernai, 
kai žadėjo atvažiuoti prez. Ei- 
senhoweris. Vienas entuziastin
gas japonas, negalįs pasiekti iš
tiestos Kennedžio rankos, smo
gė policininkui per galvą plaka
tu, ant kurio buvo užrašytas 
sveikinimas Kennedžiui.
Didžiausias rūpestis — prekyba

Juo JAV prezidentas energin
giau kalba apie muitų sumažini
mą ir prekybos bendradarbiavi
mą su Vakarų Europos bendrąja 
ranka, juo japonai būkštauja, 
kad per tai nukentės japonų ek
sportas į Ameriką.

Svečias užtikrino premjerą 
Ikedą, kad jo brolis prezidentas 
to neleis, nes js yra nusistatęs, 
išplėsti prekybą su Japonija. Jis 
aplankė užsienio reikalų, teisin
gumo miriisterius ir abiejų par
lamento rūmų pirmininkus. At
likęs oficialius vizitus, Kenne
dy su žmona keletą dienų sve
čiuosis privačiose japonų šeimo
se, rodydamas ypatingą norą su
sipažinti su jaunąja karta.

Visi kiti gali būti jo tėvu
Japonų valstybininkai, kuriuos 

Kennedy vizitavo, buvo- dvigubo 
amžiaus. Norėdamas pabrėžti 
savo jaunmą, Bob Kennedy pa
klausė senato pirmininką Mat- 
suno patarimo, kaip išsilaikyti 
tokius ilgus metus nuolat išrink
tam? Jis buvęs išrinktas į par
lamentą prieš 41 metus, kada 
jis, Kennedy, dar nebuvęs gimęs.

Kennedy atsakymo negavo. 
Pagaliau ir nereikėjo. Jaunesny
sis Kennedy ir nerinktas užima 
didelę valdžią. Parlamento pir
mininką Ichiro Kloye jis klausė 
kito patarimo: jo brolis, prezi
dentas, laimėjęs rnkimus tik 
100,000 balsų persvara. Ar jis 
negalįs patarti, kaip Kennedžio 
vyriausybė gali padidinti balsų 
persvarą 1964 metais?

Indonezja pyksta ant JAV
Išvykus į pasaulinę kelionę, 

Robert Kennedy jau turėjo pa

keist savo kelionės planus. Ira
ną jis turės aplenkti. Dabar pa
sidarė neaišku, kaip bus su In
donezija.

Jos valdžia pasipiktino JAV 
leidimu Olandijos karo transpor
to lėktuvui nusileisti Havajuose 
pasipildyti kuro, gabenant ka
reivius į Naująją Gvinėją. Koks 
šimtas studentų užpuolė JAV 
ambasadą Jakartoj, nuplėšė vė
liavą, išdaužė langus ir sužeidė 
vieną tarnautoją.

JAV po to atšaukė ledimą 
Olandijos karo transportų lėktu
vams sustoti Aliaskos, Havajų 
ir Wake salos aerodromuose. 
Olandijos premjeras Jan de Quay 
nusistebėjo JAV nuomonės pa
keitimu. Bet galimybės Rober
tui Kenedžiui aplankyti Indo
neziją per ta pasitaisė.

Rinkimai Suomijoj
Dešiniosios grupės tikisi 
sustiprinti poziciją seime
HELSINKIS. — Pirmadienį 

ir antradienį suomiai renka nau
ją parlamentą, neseniai perrin
kus į prezidentus Dr. Urho Kek
konen, Suomijos-SSSR draugys- 
tės čempioną iš ūkininkų parti
jos. (Formaliai jis bus išrink
tas vasario 15 dieną, suvažia-

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
JAV prokuroras Robert Kennedy buvo labai entuziastingai sutik

tas Tokijo aerodrome nedidelės minios zmoniy. Kennedy atvyko į 
Japoniją iš Honolulu (Havajų) kaipo geros valios ambasadorius.

vus išrinktiems elektoriams).
Šiuose rinkimuose antikomu

nistinės partijos mažiau puolė 
vieną kitą, o daugiau kalbėjo 
apie komunizmo grėsmę. Ji yra 
gana reali. Komunistų partija 
ir dabar yra didžiausia už visas 
kitas. Iš 2*00 atstovų seime ji 
turi 50 narių, prieš 1958 metų 
rinkimus turėjo 43.

Jei ji išlaikytų turimą jėgą, o 
ypač jei dar sustiprėtų, Maskva 
imtų spausti Suomiją, kad ji į 
būsimą vyriausybę įsileistų ko
munistus. Pastaraisiais metais 
vyriausybes sudarinėdavo pre
zidento Kekkonen partijos (ūki
ninkų sąjungos) žmonės, turį 
parlamente 47 vietas.

Kadangi nekomunistinės par
tijos mažiau barasi savo tarpe, 
o daugiau kreipia balsuotojų 
dėmesį į komunistų partijos pa
vojingumą laukiama, kad deši
niosios grupės išeis iš šių rin
kimų kiek sustiprėjusios.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kongo premjeras Cyrille 
Adoula, 38 metų, atvykęs pasi
tarimams su prez. Kennedžiu, 
buvo sutiktas 19 saliuto šūvių 
ir panašiomis ceremonijomis, 
skirtomis užsienio vyriausybės 
vadui. Sekmadienį jis išsikalbė
jo New Yorke su SSSR amba
sadorium Zorinu, vadinusiu ank
sčiau premjerą “imperialistų 
įnagiu”. Prez. Kennedy užtikri
no Kongui visokeriopą paramą.

♦ Valstybės sekretorius Rusk, 
gindamas kongreso komitete vy
riausybės teikiamą paramą ko
munistinei Jugoslavijai, pasakė, 
kad ji Amerikai mažiau pavojin
ga negu Kuba. Jugoslavija ne
dalyvaujanti tarptautinio ko
munizmo sąmoksle užvaldyti li
kusį pasaulį.

♦ Prezidento rinkimuose Kos- 
tarikoj laimėjo Amerikai drau
giškas kandidatas Francisco Or- 
lich prieš neutralistą ir profide- 
listą Caderon.

♦ Alžerijos arabų sukilėlių 
laikina vyriausybė Tunise palan
kiai atsiliepė apie prezidento De 
Gaulle kalba, kurioj jis reiškė 
viltį apie artėjančą karo pabai
gą.

♦ Kuba iškėlė Jungtinėse Tau
tose vėl kaltinimą Amerikai, kad 
ji ruošiasi nuversti jos valdžią. 
JAV ambasadorius Stevenson 
tai nuneigė, bet pripažino, kad 
JAV yra nusistačiusios priešin
tis Kubos prokomunistinei ofen
zyvai Lotynų Amerikoj. SSSR 
ambasadorius Zorinas į tai atsi-
liepė, jog Stevensonas jau kartą 
neigęs, bet vėliau paaiškėję, kad 
Amerika ruošė invaziją į Kubą.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS TIKISI 
SUSITARIMO SU ARABU SUKILĖLIAIS 
Berlyne išgelbėjęs sąjungininkus nuo katastrofos

PARYŽIUS. — Prezidentas De 'Gaulle pasakė savo kalboj į 
tautą, kad karas su arabų sukilėliais Alžerijoj netrukus baigsis, 
duodamas tuo suprasti, kad slaptose paliaubų derybose buvo su
rastas pagrindas baigti nuožmią teroristinę kovą, pradėtą prieš 
septynetą metų.

Už ir prieš atominių 
bombų sprogdinimus 
Prezidentui sunku apsispręsti

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV "vyriausybės užkulisiuose 
vyksta karštos diskusijos dėl 
atominių bombų bandymų at
mosferoj. Prezidentas Kenne
dy, po konferencjos su Macmal- 
lanu Bermudoj, įsakė atominės 
energijos komisijai ir gynybos
departamentui ruoštis bandymų 
atnaujinmui, bet galutinį spren
dimą turės dar padaryti.

Vyriausybės sluoksniuose sti
prūs yra bandymų šalininkai, 
kaip ir jų priešininkai. Į šį rei
kalą yra įsitraukę Baltųjų rū
mų patarėjai, valstybės departa^ 
mentas, vyriausias štabas, ato
minės energjos komisija, špio
nažo ir informacijos agentūros.

Pareigūnai, kurie seka ir di
džiai skaitosi su pasauline opi
nija, pataria susilaikyti nuo 
bombų sprogdinimo atmosferoj. 
Gynybos militariniai viršinin
kai, naujasis AEC pirmininkas 
John McCone, būrys atomikos 
mokslininkų su Dr. Edward Tel
ler priešaky reikalauja bandy
mus atnaujinti, kad Amerika 
galėtų išlaikyti atomines rung
tynes su Sovietais, kurie sprog
dina negirdėto baisumo. vande
nines bombas ir visiškai nepaiso 
pasaulio opinijos.

Respublikonų akys 
nukreiptos į naują 
kylančią žvaigždę
Jis yra George Romney, 
automobilių fabrikantas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tie respublikonai, kuriems sen. 
Goldwater yra per konservaty- 
viškas, gub. Rockefeller — per 
liberališkas, nusižiūrėjo į Ame
rican Motors korporacijos prezi
dentą George Romney, kaip į 
prezidentinį kandidatą 1964 me
tam, geresnį už abu “kraštuti
nius”, o taip ir už Richard Ni- 
xon.

“Rambler” prezidento politi
nė filosofija yra artimiausia Ni- 
xonui. Bet pastarojo respubli
konai nebenorėtų nominuoti, nes 
jis jau įrodė, kad prieš John 
Kennedy negali atsilaikyti.

Praktiškame gyvenime George 
Romney, 54 metų, pasirodė pa
žangesniu už daugelį demokra
tų. Jis įtraukė į savo korporaci
jos pelno pasidalinimą vartoto
jus — Rambler automobilių pir
kėjus. Jis pirmas pasirašė su 
savo darbininkų unija darbo su
tartį, pagal kurią dalis korpo
racijos pelno bus išdalinta dar
bininkams.

Romney politinę karjerą pra
dės šįmet, kaip respublikonų 
kandidatas į Michigano guber
natorius. Jei jis laimės, jo 
žvaigždė paliks, jei pralaimės, 
pradings iš politinio horizonto, 
kaip meteoras.

Jis esąs nusistatęs nesitrauk
ti nuo užsibrėžto kelio, kuris ve
da į Alžerijos nepriklausomybę, 
nežiūrint nuožmių, desperatiš
kų pastangų, dedamų prancūzų 
slaptosios armijos neleisti Alže
rijos gyventojams spręsti pa- 
tems savo ateities ir likimo. Du 
kartus jo politikos priešai (pran
cūzų generolai ir kolonistai) ban
dę sukelti revoliuciją ir jį nu
versti. Esą žinoma, kad pla
nuoja ir trečia revoliucija, bet 
jo valdžios nuversti jiems nepa
siseksią.

Sprogdino radijo stotis
Slaptosios armijos teroristai 

stengėsi išsprogdinti kuo dau
giau radijo ir televizijos stočių, 
kad sutrukdytų prezidento pra
nešimą tautai.

Jie susprogdino televizijos 
stiebą Lilio mieste, subombarda
vo valdžios namus Grenobleje. 
Alžerijos mieste Grane Salano 
teroristai užvaldė televizijos stu
diją, suėmė jos direktoriij su 
technikais ir pasakė kalbą prieš 
Alžerijos užleidimą arabams. 
(Iš 11 mil. gyventojų 10 mil. 
yra arabai, musulmonai).

Prez. De Gaulle įspėjo, kad 
jis, jei reikės, pareikalaus par
lamentą suteikt vėl diktatūrinių 
teisių, numatytų naujojoj kon
stitucijoj.

Jokių vilčių Berlyne
De Gaule palietė ir Berlyne 

konfliktą, panagrinėdamas So
vietų įžūlumą ir nuolatinius gra
symus, dėl kurių jis atsisako ei
ti į derybas. Jei ne jo nusistaty
mas prieš derybas dabartinėmis 
aplinkybėms, Vakarų sąjungi
ninkai būtų susilaukę diplomati
nės katastrofos.

Prezidentui De Gaulle pasi
priešinus Rytų-Vakarų konfe
rencijai dėl Berlyno, JAV apsi
ėmė per savo ambasadorių 
Thompsoną tirti tokios konfe
rencijos dirvą ir priėjo pana
šios išvados, kaip De Gaulle, jog 
pagrindo Berlyno konfliktui iš
spręsti negalima surasti.

SSSR netaikinga koegzistencija
MASKVA. — Politbiuro na

rys ir komunizmo teoretikas Mi- 
chail Suslov išdėstė, kad Chruš
čevo skelbiama takinga koegzis- 
tencja taikoma tik politiniame 
gyvenime, siekiant išvengti ka
ro su kapitalistų pasauliu. Bet 
ideologiniame pasauly taikinga 
koegzistencija yra neįsivaizduo
jama. Su buržuazine ideologija 
komunistai ir darbininkų klasė 
privalo nepaliaujamai kovoti. Ta 
tema Suslov kalbėjo partijos 
švietėjų, propagandistų keturių 
dienų kursuose.

♦ Nežiūrint Vakarų sąjungi
ninkų protestų, Rytų Vokietija 
įvedė prievolę ir šaukia į kariuo
menę Rytų Berlyno gyventojus. 
Vakarų Sąjungininkams Berly
nas tebėra karo nugalėtojų val
džioj, kuri buvo uždraudusi ber
lyniečius ginkluoti, šis draudi
mas galioja tik vakariniuose 
sektoriuose.
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Ferry r ai ui - Vašingtono namai jaunystėj
Istorija ir legendos aprašo 

Ferry Farmą, Vašingtono jau
nystės namus netoli Fredericks
burg, Virginijos valstybėj. Fer
ry Farmoj pagal Amerikos tau
tosaką jaunasis Jurgis nupiovė 
vyšnios medį ir vyriškai pripa
žino savo negerą darbą, .ši le
genda taip pat sako, kad jis, pa
gautas aukštos dvasios, pasidi
džiavimo ir jėgos, permetė si
dabrinį dolerį per netoli esančią 
Rappahannock upę. Dar vienas 
įvykis yra nelegendarinis, bet 
tikrai įvykęs faktas. Vašingto
nu! beplaukiojant upėje, dyi mo
terys “pavogė jo rūbus” — taip 
yra surašyta teismo knygose.

Jurgis Vašingtonas gyveno 
Ferry Farmoje nuo šešių metų 
amžiaus ligi pasiekė savo anks-1 
tyvus subrendimo metus. Jo tė
vas Augustinas Vašingtonas at
gabeno savo šeimą į Ferry For
mą 1738 m. Su juo .atkeliavo jo 
antroji žmona, Mary Ball Wash
ington, ir jų keturi sūnūs ir duk
tė. Ferry Farmą (ūkis buvo va
dinamas šiuo vardu, nes toje 
vietoje buvo įtaisytas keltas per

Rappahannock upę), iš pradžių 
turėjo 260 akrus žemės. Su kitų 
300 akrų nupirkimu buvo pakan
kamai žemės, kad pasidarytų 
turtinga plantacija. Gana dide
lis namas, nors ir ne toks impo
zantiškas, kaip kitų didelių dva
rų nąmai, buvo atitinkamai ap
statytas baldais, kėdėmis, ap
trauktomis odinėmis sėdynėmis, 
veidrodžiais, porcelianu, sidabru 
ir kitais to periodo brangiais 
daiktais.

Augustinas Vašingtonas šalia 
sodinimo ir kultivavimo turėjo 
ir kitų interesų. Jis buvo biz
nierius ir lyderis bendruomenė
je, be to, jis turėjo laivų upėje 
ir operavo Occoquan anglies ka
syklas bei veikė bažnyčios ir 
civilinėse grupėse Fredericks- 
burge.

Jurgis, aktyvus ir sveikas jau
nuolis, praleido savo laisvą lai
ka bemedžiodamas, besimaudy
damas, be jodinėdamas ir belan
kydamas turtingų kaimynų sū
nus ir dukteris. Be to, jis stu
dijavo skaitymą, rašymą ir 
“knygų vedimą”. Tačiau jį dau-

Specialus 
išpardavimas 

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambarinėse buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviąukšeiąi stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausip rūšiy gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONAS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FORNITORE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

giau dcmmo Mvo priežiūros! in
strumentai. Iš jų jis gavo pir-' 
mas pamokas, kurios jo papro
čius vėliau padarė tvarkingais 
ir tiksliais.

Vašingtono šeimos gyveni
mus buvo išdraskytas 1743 m., 
kai Augustinas Vašingtonas mi
rė nuo persišaldymo, kurį gavo 
bejodamas aplink savo ūkį. Tai 
buvo tas pats likimas, kuris iš
tiko ir jo garsųjį sūnų, praėjus 
56 metams nuo tėvo mirties. Pa
gal tėvo valią, Jurgis gavo Fer
ry Farmą. Iš ten jis per sekan
čius penkis ar šešis metus da
rė ilgus vizitus savo kitiems pus
broliams ir leidosi į didesnes ke
liones.

Vėliau, kaip jaunas kariuo
menės vyras, paskirtas tolimes
nėms ekspedicijoms, Jurgis Va
šingtonas į Ferry Farmą grįž
davo tik savo motiną aplankyti. 
Ji pasiliko ten ligi 1772 m. ir 
po to persikėlė į namus Frede- 
ricksburgo mieste. Po kelių me
tų Vašingtonas pardavė ūkį vie
nam savo senam draugui, gene
rolui Hugh Mercer, kuris mirė 
nuo žaizdų kovose per revoliu
ciją. Tuo metu Jurgis Vašing
tonas ir jo žmona Martha gyve
no Mount Vernone, sename dva
re ant Potomac upės kranto Vir
ginijos valstybėje.

Šiandien turistas, nuvykęs į 
Ferry Farmą, pamatytų nedaug: 
vien tk akmenimis išdėtą vietą, 
kur šeimos ledąunė buvo, ir 
vieno kambario medinį pastatą, 
kuris gal tuo metu buvo priežiū
ros ofisu. Jeigu dabartiniai pla
nai bus įvykdyti, ši vietovė greit 
pasidarys tautine ir istorine vie
ta ir Ferry Farma gal būt bus 
atstatyta, kaip ji buvo prieš dau
giau kaip 300 metų.

American Council

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

akrobatai, iš kurių du užsimušė, o kiti trys buvo sužeisti.

K. Gineitis

SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA
III

Kai kurie kiti senatvės blogumai
Didelė senatvės blogybė yra 

nė tik ta, kad jiem pasibaigė dau
gelis gyvenimo malonumų, bet 
blogiausia, kad baigiasi viltis ir 
reikia ruoštis T>ei pakuoti baga
žą į tolimą kelionę. Sakomą, kad 
senstant pripratimai, įgytieji 
įpročiai virsta senio tironais. Kai 
kurie seniai labai kietai laiko
si savo įpročių, senų pažiūrų ir, 
gal būt, kad nepakenktų progre
sui, kai kuriose šalyse šitokius

lėraštį “šiaurės vėjas”. Tik pa
rašytas.

Jurgis Gliaudą papasakojo 
apie trejetą įdomių laiškų, gau
tų paskutiniojo “Draugo” roma
no konkurso proga. Ir paskaitė 
netrumpą gabalą iš tam konkur
sui siųsto romano “Aukurai sta
bams”, iš 27 skyriaus. Taip pat 
pagrindinių personažų charak
teristikas.

Kai kurie šio literatūros vaka
ro dalyviai buvo DMK svečiai.

Diskutuota, pasisakyta.
Paskaitytas DMK nario Juo

zo Bertulio, dabar esančio Chi- 
cagoje, III., laiškas.

DMK narius užpuolė ligos: j 
Juozas Tininis buvo operuotas.-1 
Gasparas Velička yra labai sun
kiai susirgęs. Jis buvo pa
kviestas dalyvauti su savo kū
ryba, bet staiga dar suprastėju
si sveikata jį laiko lovoje. Jis vi
siems Dailiesiems Menams siun
čia geriausius, draugiškiausius 
linkėjimus, labai apgailestauda- i 
mas negalįs būti mūsų tarpe. Ir 
DMK garbės narys prof. Myko
las Biržiška ligoninėje. Taip pat 
labąi apgailestavo negalįs daly
vauti DMK susirinkime.

Po kitų einamųjų reikalų ap- •

tarmo, dar nemaža diskutuota.
Naujuoju Dailiųjų Menų Klu

bo pirmininku išrinktas Juozas 
Balčiūnas-švaistas.

Susirinkimui šauniai pirminin
kavo Alė Rūta. Visi puikiai pa
vaišinti maloniųjų šeimininkų 
p. Arbų. (lg)

Help Keep 
America Strong

Save regularly with
U.S. SAVINGS BONOS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

IS TOLI IR ARTI

V* metųpalvasv j 
JUOZAS NAUJOKAITIS

20223/ tiXia 5-S2HJ
ką tai pašlijus, šie dalykai nete
ko savo saldumo. Va, kaip pe
simistiškai Heine ėmė sielvar
tauti, rašydamas: “Dabar aš 
stoviu prie didelio dubens, bet 
neturiu šaukšto. Kas man iš to, 
kad geriausį vyną geria už ma-' 
no .sveikatą iš paauksuotų tau-' 
rių, jeigu aš pats esu atskirtas į 
nuo gyvenimo džiaugsmų ir te
galiu drėkinti savo lūpas tik 
skysta košele?”

All you need to open a freedom 
account is $18.75 and some old- 
fashioned patriotism.
The $18.75 buys a U.S. Savings 
Bond that’ll be worth $25.00 
later on.

Government the extra muscle it 
needs to preserve freedom for the 
future—the freedom that Jeffer
son, Paine, and Franklųa helped 
to b.uild for ųs.
You’ll find your freedom account

senius paikina vienokiu ar kito
kiu būdu. Tačiau neviąada se
niai yra konservatizmo šalinin
kai. Istorijoj mes žinome daug 
senių, kurie vądovąvo valstybėm 
ir įvedė pažangias reformas.

Liūdna ne tik dėl tę>, kad se
natvėje mažėja fizinės jėgos, 
silpnėja akys, klausa, bet ne
malonus jausmas yra ir tas, kad 
tik senstant žmogus pradedi aiš
kiau suprasti, jog taip mažai ži
nai, tiek daug knygų liko ne
perskaitytų, tiek daug įdomių 
vietų nesuspėta aplankyti.
" Kai kaltina senius, kad jie pa
sidaro labai gobšūs ir šurkštūs, 
dirba iki paskutinės gyvenimo 
dienos, miršta neturėję poilsio, 
žinoma, lyg absurdiška didint 
bagažą, kai kelionė eina prie ga
lo. Jeigu socialinės globos įsta
tymai čia būtų humaniškesni, 
jeigu susirgus nereikėtų kartais 
kelių metų saptaupas panaudoti 
gydymuisi, tai kai kurie seniai 
greičiau išeitų pensijon, mažiau 
bijotų rytojaus netikrumo. Eu
ropoje, kai ateina pensijos me
tai, žmonės tuojau pradeda il
sėtis. O čia, kai operacija kai
nuoja keletą šimtų doįerių, vie
na diena ligoninėje 20-30 dęl., 
tai daugelis bijo rytojaus, dirba, 
kol jėgos visai išsenka. Ir ne
visi seniai yra gobšūs bei šykš
tus. Kąi kurie į gyvenimo galą 
pąsid^ro dospūs. Nors sąkoma, 
kad seųą paukštį sunku pešti, 
bet gudrūs žmonės ir iš šykščių 
senių moka i&vilioti palikimus.

Kai kurie mūsiškiai mėgsta 
sekti tą daugiau ąnglo-sąksišką 
paprotį, gimtądienių minėjimą.

(Bus daugiau)

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuviškas kartūnas, 

Brazdžionio ieškojimų cikjąs, 
ir Gliaudės “Aukurai stabams”

Dailiųjų Menų Klube
Los Angeles Dailiųjų Menų 

Klubo sausio 27 d. susirinkimui 
pirmininkavo Alė Rūtą.

Pradėta lietuvišku kartūnu 
“Algis Trakys ir taksiukas šlei- 
vys” II dalim: Užpuola bitės. Jo 
teksto aktorius Alg. Gustaitis 
trumpai pakalbėjo lietuviškų fil
mų reikalais.

Juozas Balčiūnas-švaistas 
skaitė iš 1927 metais -išleistos 
knygos “šilkinė suknelė”. Kūri
nys parašytas “Keturių vėjų” 
įtakoje.

Bernardas Brazdžionis paskai
tė iš ciklo “Kur aš. tą veidą ma
čiau”, prašydamas tų eilėrąščių 
nesuplakti su skaitančiuoju au
torium- Devyni eilėrąščjąi: 
Aliaska, Rudenio diena, Vąįkai 
pasislepia, Užmigę vejdąi, Šope
no Noktutnas D-Dur, Akimirka, 
žiema zoologijos sode, Besivy
dami. Plačiau pasisakė Bronys 
Railą ir Jurgis Gliaudą. Atsa
kydamas Brazdžionis pareiškė 
didelį pasitenkinimą atsakiusių
jų pąstabumu, greitu pajutimu 
poezijos pulso. Jis čia pat pasa
kė, kodėl tokį ciklą parašė (ar 
rašo), nurodė kiekvieno skaity
tojo eilėraščio “šaknis”: vienų 
reikia ieškoti čia pat, kitų Lie
tuvoje, trečių dąr kitur ir dar 
kitur. Visą tai liks Dailiųjų Me-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
<nokamas visoms santaupoms

2202 W. Cermak Road 
ęhicago 8,1LL-

FBD^RAL

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J- KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos po piet<^ 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-774?

• ant visų taupymo
• sąskaitų

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėj’e 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

But money is only part of what 
you get. The dollars you put into 
UJS. Savings Bonds give our

number on every U.S. Savings 
Bond you buy.
How about opening your account 
today?

Keep freedom in your future with

U.S. Savings Bonds
96C

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Lietuvoj mes dąugiąųsja švęs- 
davom vardadiemųs. Prąncūzi- 
joj ir Italijoj mažiąu yra įsiga
lėjęs paprotys minėti gimtadie
nį; kąi kurie mąąo, :kąd nėra 
elegąptiš.ka priminti žmogui, 
jog metai iš metų, pamažu, bet 
tikrai, jis eina prie išnykimo. 
Man irgi atrodo, kad gimtadie
nio puota yra liūdna puota. Gar
susis vokiečių poetas Ifeinrich 
Heine teisingai rašė, kad kol jis 
buvo jaunesnis, jį džiugino gar
bė, pagyrimai, puotos jo gar- 

' bei, bet, metams slenkant, svei-

nų Klubo metraštyje, čia pa
skelbiame vieną skaitytų eilė
raščių. Poezijos rnėgėjąi lai ban
do spręsti, kur yrą eilėraščio 
“šaknis”:

AKIMIRKA
Aš matau drabužyje klostę.
Ar tu gird strazdą klykiant?
Žolę augant? ’
Aukštai jis klykia.
Aš matau duoną ir brolį.
Juozas Tipinis paskaitė nau

ją povelę “Aihą”.
Alfonsas Gricius paskaitė ei

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32

• Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas
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ISPANIJOS RADIJAS PADEDA LIE,TUVIAM
Ne paslaptis, kad VLIKo : 

rūpinimusi ir pačiu Lietuvis-1 
kūjų Transliacijų pasišventi-į 
nm ir darbu Madrido Lietu
viškasis Balsas suvaidino svar
bu vaidmenį pavergtąja! Lie
tuvai, kenčiantiems jos gyven
tojams ir mūsų Tėvynės lais
vės bylai.

Trūpinėlis istorijos.

Nuo 1952 metų vasaros VLI- ! 
Ko Įgaliotinis Madride net ke- ! 
liais atvejais kreipėsi į Ispa
nijos vyriausybę su prašymu 
leisti lietuviams transliuoti
per Tautini Ispanijos Radijų 
Madride (Radio Nacional dė 
Espana) į bolševikų trypiamą 
ir terorizuojainą mūsų Tėvy
nę Lietuvą. Pradžia nebuvo 
lengva: net du metus reikėjo 
triūsti ir daug durų Madride 
paklabenti kol lietuviškos ra
dijo transliacijos Ispanijos sos
tinėje buvo gautos. Lietuviškų 
radijo valandėlių išgavimo rei
kalu buvo kreipiasi net i gene
rolą Francisco Franco, kuris, 
pats kovęsis prieš komunistus 
net tris metus savame krašte, 
Lietuvos priespaudą ir lietu
vių tautos nelaimę suprato ir i 
pažadėjo savąjį radijo siųstu- | 
vą. Pagrečiui buvo kreiptasi
Į tuometinį Ispanijos užsienių 
reikalų minister! Sr. Martin 
Artajo, buvo kalbėta su Po
piežiaus Nuncijum Madride, 
arki vysk. Hildebrando Aųto- 
niutli, su Madrido patriarchu-j 
vyskupu Mods. Leopoldo Eijo j 
y Garay, su Tautinio Radijo į

formacijos niinistcriu, nuo ku
rio priklauso visos Ispanijos 
radijo ir televizija. Tuometi
nis ir dabartinis Ispanijos In- . 
formacijos ir Turizmo minis- i 
teriš sr. Arrias Salgado pagu
liau pranešė, kad prašymas pa- 
etenkintas ir suteiktas leidi
mas lietuviškoms transliaci-! 
joms Madride. Reikia pasiebę- ' 
(i, kad visi suminėtieji vado
vaujantieji asmenys- nuo , pat 
pirmųjų su jais kontaktų radi
jo transliacijų reikalu supra
to, ką mums šiais tragiškais 
laikais reiškia galėti prabilti 
į pavergtąją tautą. Ministeris 
sr. Arrias Salgado lietuviškų
jų Transliacijų vedėjui pakar
totinai pabrėžė, kad jos sutei
kiamos Lietuvai ir sovietų pa
vergtąja! lietuvių tautai.

Lietuviškojo radijo darbo 
pradžia Madride.

Po skubaus pasiruošimo, su
sitvarkymo ir pasitarimo su 
ispanų radijo vadovybe, ypač 
su anuometiniu jos direkto
rium sr. Jose Ramon Alonso, 
ir su Vliku, lietuviška progra
ma buvo pradėta 1955 metų 
sausio 2 dieną, tai yra lygiai 
prieš septynerius metus. Pir
maisiais dviem mėnesiais Lie
tuviškoji programa buvo per
duodama 10 minučių kasdien, 
o nuo 1955 metų kovo 1 dienos 
jau buvo išgauta 15 minučių. 
Toks programos laikas tęsia
mas ligi šiol. Nuo 1958 m. bu
vo išgautas mažosios progra
mos pakartojimas kitos dienos

UNITED PRESS - NAUJIENŲ .Photo
Kongo premjeras Cyriile Adoula (dešinėje), atvykęs. Į New Yorką, 

sveikinasi su Jungtiniu Tautu gen. sekretorium U Thant. Jis atvyko 
į JT asmeniškai pranešti apie padėtį savo neramiame krašte.
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad.. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
Seštadien. ,, 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

tuvos laiku (arba 6.30 vai. - 
6.45 vai. Vidurio Europos lai
ku), o nuo 1961 mętų lapkri
čio 6 dienos išgautas ir antra
sis mūsų lietuviškos programos 
pakartojimas, būtent 17.45 vai. 
Lietuvos laiku (nuo 15.45 iki 
16.00 vai. Vidurio Europos lai
ku). jPagrindinė dabartinė 
(1962 m. sausio mėnuo) lietu
vių kalba programa per Tau
tinį Ispanijos Radiją iš Mad
rido siunčiama 50-tiės metrų 
banga, kai tuo tarpu abu vir- 
šmineti pakartojimai perduo
dami 42 metrų banga.

Lietuviškų Madrido Radijo 
programų paruošimas.

Pagrindinis mūsų lietuviš
kųjų programų Madrido ren
gėjų rūpestis — kad jos būtų 
tikrai lietuviškos ir prieš ko
munistinės, aktualios ir įdo
mios Lietuvos žmonėms, ati
tinkančios Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto nu
rodymus ir visų gerų lietuvių 
pageidavimas. Programą pra
dedame Karo ‘Muziejaus var
pų muzika; po to perduodamos 
dienos politinės žinios apie 
svarbesnius tarptautinius įvy
kius iš politinės, diplomatinės 
ir karinės srities. Vėliau eina 
pagrindiniai straipsniai arba 
kritiškas pavergtosios Lietuvos 
gyvenimo vertinimas, prieš ko

dą ir kitas sovietų lietuvių tau
tai padarytas skriaudas. Nori
me, kad Lietuviškosios Radi
jo Valandėlės iš Madrido* pa
sidarytų teisingu . veidrodžiu, 
kuriame visi bolševikiniai mū
sų Tėvynės ir Bažnyčios’išda
vikai pamatytų savo tikrąjį 
veidą.

Tolygiai puoselėjame reli
gines ir moralines temas, ypač 
stengiamės pasakyti tai, ką ne
gali laisvai pasakyti Lietuvo
je nei kunigas, nei kuris ki
tas susipratęs ir padorus lie
tuvis ar lietuvė. Dažnai liečia- 
me Bažnyčios ir tikėjimo per
sekiojimą bei nusižengimus 
moralės dėsniams. Informuoja
me taip pat tikinčiuosius apie 
laisvųjų lietuvių religinį gyve
nimą laisvajame pasaulyje, 
kaip Bažnyčia ir tikintieji* rea
guoja į bolševikų sauvaliavi
mą prieš tikėjimą ir Dievą. 
Griežtai pasisakėme prieš Lie
tuvos vyskupų pašalinimo iš 
savo vyskupijų ir dėl jų ištrė
mimo į Sov. Sąjungą ar kur į 
užkampį pačioje okupuotoje 
Lietuvoje. Lietuviškąją Madri
do radijo programą ypač re
liginę jos dalį, kuri laiduoja
ma sekmadieniais ir kitomis 
religinių ar tautinių mūsų 
švenčių progomis, nepaprastai 
šiltai pakomentavo Vatikano

oficiozas „Osservatore Roma
no' jau net porą kartų, pa
brėždamas, jog tenka laukti 
gražių ir džiugiu rezultatų.

Radio Nacional d e Espana 
Madride.

Siųstuvas Radio Nacional, 
kuriuo jau aštunti melai nau
dojasi lietuviai Ispanijos sos
tinėje, yra vienas galingiau
sių pasaulyje radijo siųstuvų. 
Už 30 km. į pietus nuo Madri
do į viršų kyla ištisas pastatų 
miestas. Tai Tautinis Ispani
jos Radijas. Per šį siųstuvą 
galima pasiekti visus pasau
lio kampus, neš jis yra 600 ki
lovatų galingumo (3 kombai
nai po 2Č0 kilovatų kiekvie
nas). Lietuviškos mūsų pro
gramos lengvai pasiekia Lie
tuvą, nes ši stotis turi įvairių 
krypčių išspinduliavimo ante
nas.

Lietuviškas Radio Balsas 
Girdimas Lietuvoje, Sibire 

ir kitur.

Nuo pat transliacijų iš Mad
rido pradžios gauname tiesio
ginių ir netiesioginių žinių iš 
Lietuvos ir Sibiro apie tai, kad 
ispanų Tautinio Radijo Lietu
viškosios Valandėlės yra gir
dimos ir lietuvių intensyviai 
klausomos. Girdimumas, žino
ma, kiekvienu atveju priklau
so nuo meteorologinių ir so
vietinių trukdymų. Nėra pas
laptie, kad bolševikai trukdo 
visas Vakarų transliacijas, tai
gi ir lietuviškąsias. Iš daugelio 
grįžusių patirta, kad Madrido 
Lietuviškosios Transliacijos 
yra dažnai normaliai girdimos. 
Klausytis radijo sovietų pris
paustame krašte yra didelė ri
zika, ir žmonės turi tylėti, kad 
nepatekus okupantui į nagus. 
Tie sunkumai dar padidėjo, 
kai ne visi gali įsigyti pajė
gius radijo priimtuvus Lietu
voje, nes tai okupantas .irgi 
stebi. Nežiūrint viso to, mes, 
ir ypač VLIKas, gauna iš Lie
tuvos ir iš Sibiro žinių, kad 
informacijos, teikiamos per 
Madrido Lietuviškąjį Balsą sa
vo tikslą pasiekia. •

Lietuviškų Radijo Programų j 
Madride štabas.

Programa turi vos du pra-, 
nešėjus, kurių vienas tvarko 
siųstuvu perduodamą medžia
gą, o kitas tūri ją sutraukti is
paniškai ir palaikyti santykius 
su radijo stoties vadovybe. 
Jiedviem tenka atlikti ir vi
sas technikinis darbas.

Ispanų nuomonė apie 
Lietuviškųjų Radijo Valandėlių 

atliktą ir atliekama darbų.
Neilesiai lietuviškųjų trans

liacijų vedėjui Madride buvo 
oficialiai Informacijos ir Tu
rizmo Ministerijos vieno aukš
to pareigūno pasakyta: „Nesi
bijokite, Ispanijos vyriausybė 
yra pasiryžusi tęsti ir toliau 
moralinę, dvasinę ir kultūrinę 
kovą su komunizmu ir su Lie
tuvos okupantais.” Tad kilnus 
nusistatymas kovoti su bolše
vizmu yra nepasikeitęs. Jis ne
sikeis ir ateityje, nes ispanų 
tauta veda tą kovą ne oportu- 
nistiniais sumetimais, bet įsi
tikinusi, jog jos kova už tiesą 
ir laisvę yra . teisinga ir kad 
Ispanija yra vienas iš pačių 
{svarbiausių moralinių ir ka
rinių bei politinių avanpostų 
prieš raudonąją šmėklą Vaka
rų pasaulyje. Be to, ispanai 
yra tikri, jog tuo jie kovoja už 
milijonus komunistų pavergtų
jų žmonių, kas turėtų būti 
svarbu visam laisvajam pasau
liui.

Lietuvių radijo darbu yra 
patenkintas net pats Genero
las Franco, kuris lietuviškųjų 
Madrido radijo valandėlių ve
dėjui neseniai yra pasakęs: 
„Sakykite ir rašykite visiems 
lietuviams, kad aš jaučiuosi 
laimingas, jog jūs galite pa
tenkinti savuosius mūsų radi
ju, nes lietuvių reikalus, troš
kimus ir kančias puikiai at
jaučiu, nes ir pats turėjau nuo 
kdmunistų daug nukentėti ir, 
pagaliau, per trejis metus su 
jai žūtbūtiniai grumtis.”

Plačioji ispanų visuomenė 
Lietuvai, kaip katalikiškam 
kraštui, irgi rodo daug simpa
tijos ir pritarimo.

Komentatorius

Augiaus grafikos 
darbų paroda

Pauliaus Augiaus grafikos 
darbų pomirtinės parodos ati
darymas įvyko vasario 3 d. Chi 
cago Savings A Loan Ass’n Me
llo galerijoje, 6215 S. Western 
Ave.

Nors laikas buvo nelabai pa
lankus (tą vakarą pasitaikė vi
sa eilė didžiulių parengimų), 
tačiau vis dėlto į parodos ati
darymą susirinko per šimtą 
žmonių, kurie apžiūrėjo prieš 
metus su viršum mirusio Pau
liaus Augiaus grafikos darbus 
(o jų tikrai daug ir įvairių).

Parodos atidarymo proga 
daįlininkas Telesforas Valius, 
artimas velionio Augiaus drau
gas, kuris specialiai atvyko į 
atidarymą, apibūdino velionio 
kūrybą.

Savo labai įdomioje ir išsa
mioje paskaitoje Valius pabrė
žė, kad velionis Augius ypač 
pasireiškė medžio rėžinių spe
cialybėje, nors buvo labai ge
rai ir su kitomis grafikos sri
timis susipažinęs. Temas savo 
kūriniams jis daugiausiai sė
mėsi iš Žemaitijos, kurią jis 
taip mėgo ir taip gerai pažino. 
Sukrypę kryžiai, koplytėlės, 
nameliai ir sodybos, pasakos ir 
legendos — tai vis buvo jo kū
rybos temos.

Valius suminėjo tris etapus 
Augiaus kūrybiniame gyveni
me: Kauno Meno Mokyklos 
įtaka, dviejų metų studijos Pa
ryžiuje ir jo mokytojavimo pe
riodas Kaune, o vėliau Meno 
Akademijoje, Vilniuje.

Augius dalyvavo 88 parodo
se, kur jo darbai buvo labai 
įvertinti. Tatai, liudija žymių 
meno kritikų straipsniai, kurie 
buvo paskelbti įvairiuose (vo
kiečių, prancūzų ir kt.) laik
raščiuose ir žurnaluose. Valius 
pacitavo iš tų straipsnių visą 
eilę ištraukų.

Atsilankiusieji buvo pavai
šinti kavute ir pyragaičiais.

Paroda tęsis iki kovo 4 d.
Parodą aplankęs

monistinė polemika ir prane
šimai ekonominiais sovietijos 
ir laisvojo pasaulio klausimais. 
Specialūs komentarų taikiniai 
yra lietuviškasis jaunimas, lie
tuviška šeima, lietuvis darbo 
žmogus, lietuvė moteris ir t. t. 
Nepapras.tai daug dėmesio 
kreipiame tokioms mūsų gyvy
binėms temoms, kaip Lietuvos 
rusinimas, jos komunistinimas, 
mūsų žmonių dauginimas į 
Sibirą ir kitus Sovietijos už
kampius, rusų kalbos ir kul
tūros brukimas lietuviškajam 
jaunimui, ypač sovietinėse Lie
tuvos mokyklose, „didžiosios 
ir laimingosios tėvynės” liaup
sinimas ir viso to, kas lietuviš
ka ir lietuvio širdžiai mielą, 
niekinimas. Paskutiniu metu 
prabilome į Lietuvą ir apie 
branduolinius sovietų sprog
dinimus, Chruščiovo grąsini- 
mus sunaikinti visus tuos, ku
rie nenori pasiduoti Krem
liaus . satrapų pavergiami. 
Daug energijos tenka pašvęsti 
atsikertant bolševikams, kai 
jie per savo komunistinę ir so
vietinę spaudą bei radiją pra
deda niekinti Lietuvai didžiai 
nusipelniusius asmenis, kurie 
dirbo ir dabar dirba tėvynės 
laisvinimo daębą. Stengiamės 
pasakyti tikrą tiesą apie buvu
sios nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą, jos laimėjimus, jos 
pažangą, laimingą laisvųjų lie
tuvių gyvenimą savo laisvoje 
ir nuo niekieno nepriklausiu
sioje Lietuvoje. Perspėjame, 
ypač jaunimą, kad neapsvaig- 
tų nuo komunistinių nuodų, 
nuo neperstojamo komunizmo 
ir , vyresni j o brolio” liaupsini
mo, kad į rusus ir komunistus 
visuomet žiūrėtų, kaip į Lie
tuvos pavergėjus, kad nepati
kėtų komunistų ir jų tarnų 
saldiems žodžiams ir apgau
lei. Yra taip pat informuoja
ma apie lietuvių deportacijas 
į Rusijos gilumą, apie genoci-

VALANDOS :

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Komunistai provokuoja karą
Komunistų priešlėktuvinė artilerija nukirto JAV 

Oro Jėgos helikopterį, gabenusį Pietinio Vietnamo karei
vius. Kitą Amerikos helikopterį komunistai pašovė, bet 
nenumušė. Laimė, kad nei kareiviai, nei helikopterių įgu
los nebuvo sužeisti.

Komunistai nori užkariauti Pietinį Vietnamą. Juos 
remia, finansuoja ir aprūpina ginklais Sovietų Rusija ar
ba raudonoji Kinija. Jie bando išprovokuoti karą.

Castro f anatizuoja minias
Pereitą sekmadienį Fidel Castro sušaukė milijono 

žmonių mitingą Kubos sostinėje Havanoje ir beveik tris 
valandas kalbėjo jiems, smerkdamas JAV prezidentą ir 
valstybės sekretorių dėl Punta del Este konferencijos nu
tarimų ir dėl paskelbto prieš Kubą prekybos embargo 
(uždraudimo). >

Visaip plūsdama^-sekretorių Dean Rusk ir preziden
tą Kennedy, Castro šaukė, kad pastarasis uždraudęs vežti 
į Kubą net ir vaistus. Tai, esą, nežmoniškas ir nusikalsta
mas darbas. Bet Kubos diktatorius melavo. Prezidento 
pareiškime apie prekybos embargo yra padaryta išimtis 
kai kuriems maisto produktams ir medicinos reikmenoms.

Castro stengiasi sufanatizuoti Kubos žmones, tikėda
masis, kad jie iš neapykantos prieš Jungtines Valstybes 
rems jo “revoliuciją”.

Frondizi vėl apsivertė
Argentinos prezidentas Arturo Frondizi buvo priža

dėjęs patenkinti karinių vadų reikalavimą užimti griež
tesnę poziciją prieš Kubos diktatūrą, o ne pataikauti jai. 
Bet, vos praėjus dienai kitai, Frondizi atkrito: ne tik at
sisakė nusilenkti ginkluotųjų jėgų vadams, bet ir ėmė pul
ti Jungtines Valstybes.

Ką jisai sakys ryt ar poryt, nežinia. Jisai svyruoja. 
Gal būt, svyruoja ir jo prezidentiškas sostas. Per eilę me
tų Argentiną valdė diktatorius Peronas — ir politinį kraš
to gyvenimą taip sujaukė, kad dabar sunku įstatytį jį į 
normalius vėžes.

Pasaulio galas dar neatė jo
Pirmadienį buvo saulės užtemimas, matomas Didžio

jo Vandenyno (Pacifiko) juostoje. Astronomai šitą gam
tos reiškinį pramatė iš anksto ir ruošėsi jį stebėti.

Prietaringi Indijos žvaigždžių stebėtojai aiškino žmo
nėms, kad saulę prarys baisus žaltys Rahu — ir su tuo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................   $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DĖL TEHERANO
KONFERENCIJOS

Diskusijose apie JAV politi
ką Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atžvilgiu Petras Žiauga 
“Vienybėje” (vas. 2 d.) rašo, 
kad Teherane konferavo prez. 
Fr. Rooseveltas, Chinchillas ir 
Stalinas, tardamiesi dėl Cur- 
zono Linijos., dėl Rytprūsių, 
Karaliaučiaus ir Tilžės, bet 
“nebuvo išsitarta bent men
kiausiu žodeliu dėl Lietuvos, 
Latvijos bei Estijos valstybių 
nepriklausomybės atstatymo”. 
Tuo esą “mūsų tautai, latviams 
bei estams padaryta, nepapras
tai daug bloga.”

Bet tai nėra tiksli išvada. Jei
gu trys didieji būtų priėmę 
žalingą Pabaltijo valstybėms 
nutarimą, tada būtų galima sa
kyti, kad apo “padaryta daug 
bloga”. O juk tuo klausimu 
nenutarė nieko.

Antra, reikia neužmiršti, kad 
ta konferencija įvyko, dar tik 
įpusėjus karui. Jos tikslas bu
vo sukonsoliduoti Britanijos, 
Amerikos ir Rusijos frontą 
prieš Vokietiją. Tada galėjo 
būti patogiausia proga Stali
nui prikalbinti arba tiesiog pri
versti Vakarų demokratijas 
sankcionuoti Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos įjungimą į Sovie
tų Sąjungą. Vakarų vadai bijo
jo, kad Rusija nesusitartų at
skirai su Hitleriu. Ar galima 
manyti, kad Stalinas to negei
dė?

Tačiau jisai šitos progos ne
panaudojo. Pabaltijo valsty
bių klausimas visai nebuvo iš
keltas. Tam yra vienas išaiš
kinimas, būtent, kad Roosevel
tas nesutiko patenkinti Stalino 
norą.

Taigi neišsi tarimas nė men
kiausiu žodeliu apie Pabaltijo 
valstybes gali turėti gerą, o ne 
blogą reikšmę Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai.

Karui besitęsiant, Stalinas 
nepaliovė dėjęs pastangas gau
ti tai, ko jisai negavo Tehera
ne. Bet ir vėl nelaimėjo. Po 
karo tas pat. O kai Rooseveltas 
mirė, tai jo įpėdinis prez. Tru- 

pasibaigs pasaulis. Dievobaimingi indusai buvo nusigan
dę ir, drebėdami, laukė tos baisios valandos.

Tačiau saulės užtemimas įvyko, Rahu saulę prarijo, 
bet pasaulyje nieko ypatingo neatsitiko. Tas žaltys, ma
tyt, buvo saulę apžiojęs, bet jos nenurijo. Ištrūkusi iš pa
baisos nasrų, saulė vėl šviečia, kaip švietė anksčiau.

Ar prietaringieji Azijos gyventojai, kurie laukė pa
saulio pabaigos, iš to pasimokė ir ateityje nebetikės savo 
dvasios vadų pranašavimais? Vargiai. Per šimtmečius 
tamsoje auklėti, jie greitai nepakeis savo įsitikinimų. Tam 
reikia ilgų metų švietimo.

manas aiškiai pasakė Am. Lie
tuvių Tarybos delegacijai, Kad 
jisai laikosi Pabaltijo aneksijos 
nepripažinimo politikos, kurią 
jisai paveldėjo iš Roosevelto. 
“It’s on the record”, tarė Tru-

,manas.
Ar tai nėra daug svarbiau, 

negu Teherano pokalbiai, įvy- 
kusieji beveik prieš 20 metų? 
Be to, juk ir tarptautinė padė
tis šiandien visai kitokia.

IDEOLOGINĖ KOVA
Rusijos komunistų partijos 

teoretikas Michail Suslov pa
reiškė partijos susirinkime, jo- 
gei “taikinga koegzistencija su 
vakarine ideologija” visai ne
įmanoma. Jo kalbą išspausdino 
Maskvos “Pravda”.

Vadinasi, nežiūrint “taikin
gos. koegzistencijos” politikos, 
kurią skelbia Chruščiovas, ko
va su Vakarais tęsis “ideologi
joje”.

Reikia pastebėti, kad Suslo
vas vienu laiku buvo nutilęs, 
nes jisai nesutikdavo su Chruš
čiovu; bet dabar, matyt, jisai 
vėl iškilo. Chruščiovas neįsten
gė pastumti jį į šalį, kaip Ma- 
lenkovą, Molotovą ir Kagano- 
vičių.

Kova tarp Chruščiovo šali
ninkų ir opozicijos tebeina. Ji 
eina ideologijos (teorijos, fi
losofijos, programos) srityje. 
Bei tai tik paviršiuje, o iš tik
rųjų kova tenai eina dėl val
džios.

Gi su Vakarais kokia gali būt 
idėjų kova, jei Sovietų Rusija 
visai neduoda Vakarams gali
mybės savo idėjas skelbti Ru
sijoje? Tai ne idėjų kova, o 
idėjų slopinimas.

‘NAUJIENAS” bKAHU VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TE1S1N G1AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Liet. Neprikl 
minėjime kalbės 

inž. Miklovas
Inžinierius Juozas Miklovas 

šiomis dienomis atvyko į Ame
riką. Tik prieš keletą mėne
sių jis ištruko iš sovietinės Lie
tuvos. Vasario šešioliktos mi
nėjime, kuris rengiamas Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos sek
madienį, vasario 18 d., Marijos 
aukšt. mokyklos auditorijoje, 
Juozas Miklovas pasakys, kas 
dėjosi ir kas dabar dedasi Lie
tuvoje. Tad bus nepaprastai 
įdomu išgirsti iš žmogaus, ku
ris pergyveno sovietišką tvarką 
Lietuvoje nuo pat tos tvarkos 
įsisteigimo iki praeitų metų 
vasaros.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Adolfas S tašys, 
įvykusiame Tarybos susirinki
me šeštadieįnį, vasario 3 d- 
Jaunimo Centre, pateikė pro
gramą Vasario 16 minėjimui.

Programa tokia: 1) Vėliavų 
įnešimas. Atliks Dariaus - Gi
rėno postas, vadovauja R. Mi- 
kalojūnas; Don Varnas postas, 
vadovauja J. Jatis. 2) Ameri
kos ir Lietuvos himnai; atliks 
Dainavos ansamblis, diriguoja 
Stepas Sodeika, akompanuoja 
Algis /Šimkus; 3) Invokacija 
— katalikų kun. V. Bagdona
vičius, Evangelikų kun. Povi
las Dilys. 4) Nepriklausomy
bės aktą skaitys Adolfas Juod
ka. 5) Tarybos pirmininko 
kun. Adolfo Stasio kalba. 6) 
Lietuvos Generalinio Konsulo 
Dr. P. Daužvardžio kalba. 7) 
Indianos kongresui ano pono 
Raymond Madden kalba. 8) 
Inž. Juozo Miklovo kalba. 9) 
Rezoliucijų skaitymas, skaitys 
p. Antanas Repšys. 10) Rink
liava, kurią praves “Giedros” 
korporacija. 11) Proklamaci
jos skaitymas; skaitys p-lė Eu- 
frozine Mikužiūtė.

Po trumpos pertraukos me
ninė dalis. Solistė Monika 
Kripkauskienė, operos solistas 
Algirdas Brazis, Lietuvių meno 
ansamblis “Dainava”, diriguo
ja Algis Šimkus, akompanuoja 
prof. Vladas Jakubėnas.

K. Č.

Lietuviai domisi 
Juozo Dilio byla

Penktadienį, vasario 9 dieną, 
teisėjo Hyman Feldman rū
muose, 109 W. Chicago Ave., 
bus sprendžiama teisman pa
traukto raidžių rinkėjo Juozo 
Dilio byla. Lietuviai labai retai 
patenka į Amerikos teismą, o 
kalėjimuose lietuvis dar rečiau 
užtinkamas, todėl Amerikos 
lietuviai, ypač čikagiečiai, do^ 
misi Juozo Dilio bylos eiga.

Maskvai tarnaujančių lietu
vių organas “Vilnis” praeitą

AMERIKOS LIETUVIAMS
š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės 

Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lie
tuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir 
visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai 
Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų 
Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga visomis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą.

Amerikoje tos kovos priešakyje jau virš 20 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 
3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė 
reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis 
išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdieną tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostro- 
piausiai pasirengti Lietuvos laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. 
Mūsų veiklos baras labai prasiplėtė: 1) informacija pavergtos 
Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravi
mas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas 
su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic American Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo orga
nizacijoms ir jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis paverg
tos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas su Ame
rikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas 
su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų 
reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl 
piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvį patriotą, į visas organi
zacijas bei ALT narius ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir 
bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir 
skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra gyvybės gelbėjimas žudomai 
tautai ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose 
arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrui:

Lithuanian American Council, Inc.
1739 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Vieningai atlikime savo tautinę pareigą dideliam Lietuvos 
gelbėjimo reikalui.
Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba

savaitę pranešė, kad suimtas 
Juozas Dilys buvęs “Vilnies” 
raidžių rinkėjas, linotipinin
kas. Tas pats laikraštis tvirti
na, kad Dilys suimtas už fa
šistinės literatūros siuntinėji
mą paštu. Ant vokų jis žymė
jęs Dr. -Margerio ir kitų grįž
tamuosius adresus.

Tame pačiame laikraštyje 
kažkoks Narimantas Noragas 
rašo: “Vienas Čikagoje susior
ganizavusių dipukiškų žurna
listų sąjungos narys atsidūrė 
šaltojoje už labai plačią veik
lą, kuri reiškėsi pažangiųjų 
lietuvių pavardžių naudojimu 
siuntinėjant antisemitinį šlam
štą”. Pasiteiravus tos sąjungos 
vadovybėje, paaiškinta, kad 
Juozas Dilys niekad nėra bu
vęs /žurnalistų sąjungos narys. 
Jis buvo padavęs įstojimo pa
reiškimą, bet vadovybė, paty
rusi apie jo darbą “Vilnyje”, 

į žurnalistų sąjungą jo nepri
ėmusi.

Bridgeporte pasakojama, 
kad nesusipratimas tarp Juo
zo Dilio ir “Vilnies” kilęs dėl 
šitos priežasties. Juozas Dilys 
‘Vilnyje” dirbęs ilgas valan
das, bet viršvalandžių nega
vęs. Jis pareikalavęs «.ad jam 
būtų sumokėta tariamai pri
klausoma suma. Dėl viršvalan
džių ir prasidėjusi nesantaika 
tarp “Vilnies” vadovybės ir jų 
raidžių rinkėjo.

Kaip ten bebūtų, ateinantį 
penktadienį daug kas paaiš
kės, kai prasidės teismo posė
dis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

64.
Turėjau dar vieną vyresnį brolį Myko

lą. šis, būdamas maždaug 12 metų, ganė 
dvaro kiaulės. Vieną kartą urėdas užtiko 
jį bemiegantį. Nepažadinęs ėmė mušti. 
Vaikas, baisiai sumuštas, ir, žinoma, iš
sigandęs, gavo nuomarį, ir šiaip pasidarė 
nepilnaproeiu. Po kurio laiko kažkur din
go, kad net ir giminės nieko nežinojo. 
Kadangi jis buvo nustojęs sveikatos, tai ir 
dvaras juo nesirūpino. Bendrai, dvaras 
baudžiauninku rūpinosi tik tol, kol buvo 
sveikas.

KORTOMIS PRALOŠTAS BERNIUKAS.

Vos dešimtus metus man beeinant, ma
ne ir dar du kitu išlošė kortomis Janonių 
dvaro (Vyžuonų v.) ponas J augelis ir nu
sivežė su savim į dvarą. Nuo to laiko aš 
jau buvau Jaugelio baudžiauninkas.

Jaugelis tris kartus per metus daryda
vo pabaigtuves: rugių, vasarojaus ir kūli
mo. Paplaudavo karvę, duodavo, kiek kds 
norėdavo, degtinės ir šiaip viską padary
davo, kaip reikia. Pabaigtuvėms sukvies
davo visus savo baudžiauninkus. Bau

džiauninkai šokdavo, ponas gi katulęs 
plodavo ir vis šaukdavo:

— Šinkorka! Duok daugiau degtinės. 
Baudžiauninkai, pasigėrę, gražiai šoka.

Anais laikais ne‘ tik žmonės, bet ir po
nai buvo prietaringi. Taip, pavyzdžiui, 
mūsų ponas, užėjus audrai, liepdavo tar
naitei eįti' aplink rūmus su varpeliu ir 
skambinti. Varpelio skambinimas turėjęs 
neleisti trenkti perkūnui.

Vienas beariantis žmogus, utėlių ir 
blusų užpultas, padėjo savo trinyčius ant 
dirvos ir ėmė jas mušti. Pamatęs tai kaž
kas iš dvariškių ir vargšas žmogelis pats 
gavo mušti.

Vanagui pono vištą nunešus, eidavo 
urėdas per žmones ir maišydavo puoduo
se, manydamas ar neras vištos, ar nebū
sianti ji kurio baudžiauninko pavogta.

Žąsiukui padvėsus, ponas liepdavo pa
kabinti jį piemenukui ant kaklo. Mat, 
kam neprisaugojo. Piemenukas tol jį ne
šiodavo, kol žąsiukas visai supūdavo. Tik 
jo kaulus ponas nukabindavo.

Vieną kartą ponia rado negyvą ančiu
ką. Supykusi tiek plakė tarnaitę, jog ši 
vos gyva paliko, Vakare žadėjo dar plakti. 
Mergaitė, bijodama dar didesnių kančių, 
nuėjo -Šventojo!! ir nusiskandino. Lavoną 
ištraukus, ponas liepė jį pririšti prie prie
šakinių ratų, nuvilkti pavallin (Valiuta 
upelįs) ir ten užkasti. Baudžiauninkas ku
riam tai buvo įsakyta ( padaryti, pasigailė

jęs, įdėjęs paskenduolę vežiman, nuvežė 
nurodyton vieton ir užkasė.

Vėliau .dėl to baisaus įvykio žmonėse 
susidarė graži legenda: esą kažkas ant 
nelaimingosios kapo pasodinęs leliją. Per 
ilgus metus ir .žiemą, ir vasarą lelija žy
dėjusi. Ir niekas jos nejudinęs — nei žmo
nės, nei galvijai.

PRISTAVO LAIŠKAS PONUI.

langeliui liepus, pagavo baudžiaunin
ką Teteiki ir dar kažką kitą, įdėjo į gele
žines grandines, uždarė ir pristatė prie jų 
sargus. Jie turėjo būti atiduoti kariuome
nėn. Bet Telleikis su savo draugu, sargams 
užmigus, apvyniojo, kad neskambėtų, sku
durais grandines, išbėgo iš dvaro ir per
sikėlė su eldija per šventąją, o Butėnų 
kaimo kalvis perkirto grūdines ir vyrai 
į pono rankas nebepateko.

Pas kitą dvarininką buvęs toks atsiti
kimas: buvo du broliu. Vyresnysis turėjo 
ūkį, bet labai gerdavęs. Jaunis įskundė jį 
ponui, prašydamas atimti iš jo ūkį ir jam 
atiduoti. Ponas pasišaukė vyresnįjį ir jau 
buvo beliepiąs atiduoti ūkį jauniui. Bet 
vyresnysis ir sako:

— Ką ponas juo tiki. Jis dar nieko ne
žino ir nieko neatmena. Aš gi atmenu, kai 
ponas dar kiškį pagaudavai.

Ponas nusijuokęs, liepęs nuplakti jau
nį, o vyresniajam nieko nedarė. Taip šiam 
ir paliko ūkis.

Plakdavo prievaizda Jočys ir pats po
nas.

Artinantis baudžiavos panaikinimui, 
baudžiauninkai ėmė priešintis. Vieną kar
tą, du, pono primušti baudžiauninkai, nuė
jo pasiskųsti Utenos pristavui. Šis davė 
jiems laišką, liepdamas jį atiduoti ponui. 
Tie du vyrai, nepasitikėdami, davė laišką 
perskaityti žydui. Laiške buvo x parašyta, 
kad ponas gerai jiems įkrėstų. Vyrai laiš
ką įmetė Šventoj 011.

Vyžuonose baudžiavos panaikinimo 
manifestą perskaitė bažnyčioje. Kunigas, 
įlipęs sakyklon, žmonių neperžegnojęs, at
sigrįžo į duris ir tarė:

— Tai, mat, lojote, lojote ir išlojote 
valnastį (laisvę).

Ir ėmė rusiškai skaityti caro manifestą. 
Žmonės tokiu kunigo pasielgimu buvo la
bai pasipiktinę, bet bijojo ką 'nors sakyti 
ar daryti.

Petras Ruseckas. Kaunas.
1) Jog, nežiūrint Lietuvos ir rusų įsta

tymu, griežtai draudžiančių užmušinėti 
baudžiauninkus, nuolatos įvykdavo užmu
šimų, matyli ir iš Kauno gubernatoriaus 
archyvo. Jeigu valdžia apie tuos užmuši
mus sužinodavo, tai prieš kaltininkus už
vesdavo (gal ir ne visuomet) bylas, tar
dymus, bet bylos paprastai baigdavosi be 
jokių pasėkų.

Taip, pav., Sviečino Stanaičių dv. Ra
seinių ap. baudžiauninkas Leščinskas sun

kiai sirgo „plaučių liga ir kraujais spjau
dė”, tačiau dvaro prievaizdos Benedeto 
Gailevičiaus buvo siunčiamas į darbus. To 
paties Gailevičiaus sumuštas Leščinskis 
mirė. Kauno gubernatorius, sužinojęs apie 
šį įvykį rašė labai griežtus raštus ir buvo 
apklausta daugybė iš to paties dvaro ir 
kaimynų liudininkų. Tikrų, išskiriant Leš- 
činskio brolio parodymo, Gailevičiaus kal
tės įrodymų nebuvo ir byla pasibaigė be 
jokių Gailevičiui paseku.

Zarasų ap. dvarininko Gonsestos Pet- 
raučizmos dvaro baudžiauninkas Benedik
tas Butkus,, bajoro Šeikos žiauriai sumuš
tas, mirė. Apie tai Zarasų ispraunikas pra
nešė Vilniaus generalgubernatoriui. Tik 
tiek tuo reikalu toje byloje ir tėra.

Bet štai sugretinkime dvi bylas:
1. 1845 m., Biržų Tiškevičiaus Benepo- 

lio dvaro prižiūrėtojo valstiečio Sprin
džio buvo pasmaugta baudžiauninkė Katrė 
Ladygienė. Padarytas griežtas tardymas 
ir Sprindys nubaustas rykštėmis ir ištrem
tas į katorgą.

2. 1843. V. 3. Senatas praneša Vilniaus 
generalgubernatoriui, jog, jo žiniomis, 
Kauno ap. Neveravičių dvaro savininkas 
Jonas Halleris žiauriai elgiasi su savo bau
džiauninkais ir užmušė Jurgį Strignatavi- 
čių. Gęneralgub. 1845. V. 4. praneša Kau
no gubernatoriui, jog jis buvo pasiuntęs 
valdininką Sivičiną šiam reikalui ištirti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST.
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

R. 25

DR. PETĘR BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS.
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo ,

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-6244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 

storinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas 434 psl., gražiai 
įrišta. ................   $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl .................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK- 
\ NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
' Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 17b psl........ $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
į ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 2sl psl.................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl......................................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p......................... $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.06

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl...................    $2.00

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 . ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta..

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

paeai susitarimą

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
‘ Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tęl.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
,ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHQPEPIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: P Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159;

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 V/. 15th St.z Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, i
Trečiadieniais uždaryta. ' Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiąd.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet i uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

5 Dr. Ant Rudokas, Opt. 
' 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofiso telefonas: LAfayetfe 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. i 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Ipvsaku romanas. 362 nsl ... $3.50

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tr jmpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......................................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 pst, gražiai įrišta........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................ ................... $2.

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilte sargas. P. Abelkic 
leidykla, 151 psl....................... $1.51

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nus. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl................    $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl......................................... $2.00 ,

Josephine Daužvardis — Popular I 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų i 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. įdomiai aprašytos kovo' 
1905 Suvalkijoje su caro valdžio1 
oaskirtais miškininkais .. $2.0f

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl................ $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl.......... ..................... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Kamiająme vandenyne. 414 p. 
Kaina .............................. '......... $3.75

Guy De Maupassant Moters 
širdis. Romanas. 268 p^l. ......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. .........__  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Ron?anas 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
ds. Romanas. 472 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu 
cija, .12 psl. romanas. Autorius yrt 
Nobelio premijos laureatas. ..

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da ! 
lis. Romanas. 392 psl................. Z- ~-

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
(I dalis. Romanas 437 psl......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl................ '.............. $2 M

NOVELĖS
Česlovas GrincevičiUs — Vidur

nakčio vargoųąi. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. ............. ............... $1.50

Juozas Grušas Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl............ :........... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
ator-ies (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. .Įrišta .7 $2.00

Landsbergis-Mekai Lėtas. An
troji proza. Gabįja, 1.951 m. S1.2F

R. Spftlis — Ųįdžiosios ątgailos 
Novelės. 354 psl. ................... $3.50

J. Švaistas Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psĖ, įrišta .. $1.8(

Ą. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...  l>2.00

-Žąniąįtės i;ąš,tai. Kąręs mwa. Lie 
tųvos šelpimo Fpudo Jeięįįnys, -So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ....■...........  $1.01

Povilas Gaučys — Piety) kryžiau 
padangėje. Pietų Amerikos žvmes 
niujų rašytojų novelių rinkinys 
480 psl.................................. $4.bT

L. Pirąndello. Pirmoji naktis
Novelės. 124 psl. ............V....... $1.50

Ąp.drįus Mironas, (0 pęmuliar.n 
dainų, šlagerių tęks.tąi, dąinųoti si 
šokių orkestrais. ........... Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
- naujausias laivyno helikopteris, kuris uauar yra išbandomas Elgin 

aviacijos bazėje, Floridoje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadieni, vasario 
7 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St, 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

A. Kauiakis, fin. rast.

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo nrba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MARQUETTE PARK
Lietuvių Namų Savininkų 

susirinkimas

Susirinkimą atidarė N. S. O. 
pirmininkas J. Skeivys, pasvei
kindamas valdybą, narius ir 
svečius Naujųjų metų proga. 
Priimti devyni nauji nariai. Iš 
knygų patikrinimo raporto pa
aiškėjo, kad organizacija yra 
gerai tvarkoma ir turi daugiąu 
kaip du tūkstančius dolęrių 
turto.

Svečių tarpe buvo 1,3 ir 15 
wardų aldemonai. Vienas jų, 
Mr. Egan, trumpai pakalbėjo 
apie kanalizacijos (“sūrų”) įve 
dimą ir užtikrino, kad greitu 
laiku ir ši apylinkė bus apsau
gota nuo potvynių. Toliau pa
siūlė, kad duotų klausimus ir

pastebėjo, kad ne vienam, o 
visiems reikia kelti protestą dėl 
aukštų mokesčių (taksų), dėl 
potvynių, kurių vanduo pakar
totinai apsemia gyventojų rū
sius, dėl chuliganų, kurie dau
žo apylinkės namų langus ir 
11. Mat, B. Brazdžionio namų 
Jangus net per geležinius gro
tus išdaužė jau keletą kartų, 
bet niekas iš L.N.S.O. jokio j 
protesto nepakėlė. Atrodo, kad 
aplinkui viskas ramu. Tai, ži
noma, politikieriams labai pa
tinka.

Dabar buvo .gera proga visus 
tuos reikalus išdiskutuoti, nes 
tokie popai i kiekvieną mitin
gą nealsilanko, ,o tik rinki
mams artėjant, kada jie nori 
balsių gauti.

1 V Urt , 
.. $3.50

Dan Kurąitis — Atsiminimai.
208 psl. .......................  ......... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
ąauskas — Angliakasių ątsįmimmm. 
Trys dalvs vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.........  .... ....................... $2.00

My^pJas Sleževičius. Gyvenimas .ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
įliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kuriose dalyvavo ir svečiai po
litikieriai. Lietuviškomis vai
šėmis svečiai buvo labai pa
tenkinti ir žadėjo lietuviams 
daug gero padaryti.

Kitas susi rinkinius bus va- 
,arjo 16 d. 7:30 vai. vakaro

Aisiruo.ia, Kiniais virbeliais .... ou.uu i . . ..
Dan Kuraitis -— Daug kraštų, Daug Ddznytiiieje salė j e.

žmonių. Kelionių aprašymai. Marcelė Tiškevičius
240 psl.....................   $2 00 , 

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

šeštadieniais 2—<5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5950

Dr. E. STANAT- 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

val.
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

v v.

.7

t--------—SKAITYK KASDO------ —

MAUKNAS
-——B MYK SKOS—-—-

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

L0VEIK1S
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

gėles visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2198-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00 i

A. Maceina. Jubo di'ama. žmogiško I 
sios buities apmąstymas.' 240 psl. $1.80

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................ $10.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................   $5.00

Audrą giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ............    $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl....................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............. $1.50

Ji Dabrila VAI LEKITE DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis. 220 nsl.

Ale Rūta NUNEŠK. UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
Kaina .............................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ...
leidinys. 182 psl. ____  ___

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.......... :............................... $1.80

SCENOS VEIKALAI

LSDP literatūra
j Del Laisvos Lietuvos! LSDP už 
šiepiu organizacijos raš.tąi, 1948. 
Štutgartas ....     25c.

Jaunasis Sociąldeniokrątas. Išleis 
ta Lietuvos Socįaldemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XH m.........  25c.

Lietuvos Spgiąldemokratų Progra
mmes Gairės. 2rji Jaięįa, LSDP už
sienių deiegatūros New York, N. Y 
1951 pu laida  ............. ...... 85c

O. Ęauer. ^olšcviziuas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
■kalbos. Klaipėda, 1922 pu LSDP 
IpicŲpys ............................   50c.

,M. Llbeįsin. Profesinės ĮTąrbįninkų 
Sąjungos, jų esųtė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Ver,tė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuyos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m..................................   25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
dęrb.ininkui Jopatanui Edvąrdsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chiea- 

i go “Naujienų”, bendrovės lėšomis ii 
| upąųda, lqĮ6 m........................  $LQ(j

Leon Bl.ųm- Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................  2bc.
Atsilankyki; arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiųtimui. 
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

i JOSEPHINE S. K U KO RA IT

Gyv. 321 So. 5 St., 
St. Charles, III.

Gimė 1891 m. .birželio 20 d. 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Justin, 
duktė Mįchaelina (Riechers) 
Lessig, gyv' Peru, Ill., sūnūs Al
bert (gyv. St. Charles, JJL), duk
tė Helen Manny, (gyv. Geneva, 
flL), 4 ąnukąi ir kiti giminės, . 
Lietuvoj liko 2 .seserys.

Kūnas pašarvotas Norris & 
Meyer koplyčioje, 102 So. 3rd .

.St., St. Charles, Ill.
I Antradienį, vasario 6 dieną ' 

9:30 vai. ryto bus lydima iš ko-
1 plyčios į Union kapinės.

Visi a. a. Josephine Kukorait * 
i giminės, .draugai ir pažįstąmi 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai .pa
skutini patarnavimą ir ątsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, 
Anūkę i .ir giminės.

Laidg^uvįįų Direktpriąi Ąiorris 
& Meyer.

MoF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel,: YArds 74741 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PADĖKA

$4.00
$2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mu komedija......... ........  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................................... $1.00

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...........   $1.50

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius. Atsiminimai 
mintys* Daug įdomios medžiagos

ir 
iš 

d-ro K. Griniaus gyveninio dar ca- 
ristinėie Lietuvoje ........   $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl............................... -...... $2.00

A. A.
CHARLES BARTKUS 

mirė 1962 metų sausio mėn. 28 1 
dieną ir palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse sausio 31 
dieną.

Velionis Charles Bartkus ne
gali atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžiny
bės vietą. Todėl mes, atminr 
darni jį ii\ apgailėdami jo mirtį, 
dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntu- 
siems gėlių, užpirkusiems mi
šias ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame kunigams, atsilan
kiusiems koplyčioje.

Dėkojame Laidotuvių Direk
toriui Petrui Bieliūnui' už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstahešiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo poilsio 
vie.tą, ir " visiems laidotuvėse 
dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj, žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas 
sesuo ir kiti giminės.

4 d., 
Chica-

IDA MILLER

8?gei tėvus Vaičius
Gyv. 3722 So. Union Ąve.

Mirė 1962 m. vasario 
6:55 vai. rytą. Gimusi 
goję, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras 
duktė June Weiss, patėvis An
tanas Vaičius, kiti giminės, 
drąųgai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, vasario 7 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ida Miller giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, patėvis 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-34Q1-

Jacob,

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SĖeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4.348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572
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Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
Jau virš dvidešimt metų Įtemptai ir ryžtingai kovojama 

už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepaliaujamai visų 
laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi Į pasaulio sąži
nę — grąžinkite Lietuvai laisve.

‘ Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas 
kolonializmas kai tautos ir kraštai atgauna laisvę, Lietuva bru- 
tališkai pavergta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir lie
tuviai Lietuvoje vergo pančiuose.

Minint Lietuvos 44 metų — Vasario 16 dieną - .ietuvos 
Nepriklausomybės sukakti, Ch cagos Lietuvių Taryba kviečia 
kiekvieną lietuvi dalyvauti sukakties minėjime, laikyti parei
ga Įsijungti Į kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios ir 
aukos.

REAL ESTATE
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — PardayImui Pardavfoyj.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Planinga kova ir valingas ryžtas reikalauja ir didėlių iš
laidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 
18.dieną 2 vai. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos audito
rijoje — atvyk, ir svaria savo auka paremk garbingą laisvės 
darbą. Auką gali Įteikti minėjimo melu ar siųsk Tarybos kasi
ninkui A. Valoniui, 2201 West CeTmak Road, Chicago, Illinois.

Tebūna mumyse gyva tautos siela ir jos sąžinė.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA 
Kun. Adolfas Stasys, pirmininkas 
Eiifrazina Mikužis, vykd. sekretorius 
Antanas Valonisf kasininkas

VYČIŲ VAKARAS
Illinois — Indianos Lietuvos 

Vyčių skyrius ruošia ‘‘Lietuvos 
Prisiminimus” sekmadienį, š. 
m. vasario 11 d. Sherman ho- 
teiio Bal Tabarin salėje. Vaka
ro dienotvarkė: kokteiliai, pie
tūs, programa ir šokiai.

Vakaras ruošiamas Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto pasira
šymui prisiminti ir Lietuvos 
kultūrai išryškinti amerikiečių 
tarpe.

Programos dalį atliks Lietu
vos Vyčių Choras, Fausto Stro- 
lios vadovaujamas. Kitų dalį 
atliks Ateities šokėjai, daug 
kartų pasirodę televizijoje ir ži
nomi visur JAV ir Kanadoje. 
Čia pasirodys ir Ateities šokėjų 
junjorų (nuo 6 iki 10 m.) grupė. 
Junjorų grupė buvo sudaryta 
daugiau, negu prieš metus, ir 
jau spėjusi keletą kartų viešai 
pasirodyti. Pažymėtinas junjo
rų pasirodymas Mokslo ir Indu
strijos Muziejuje atliekant “Ka
lėdų visame Pasaulyje” pro
gramą.

Kalbės generalinis Lietuvos 
konsulas, ponas Petras Dauž- 
vardis. Muzika pietų ir šokių 
metu pasirųpins John Byans- 
kas.

Vakaras bus pradėtas koktei
liais 4:30; pietūs 5:30 ir pro
grama — 7:30. Po programos

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių vaisių 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL, CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:0o vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
.... UŽ!- -KYTI ‘NAUJIENAS’ I

j šokiai. Rezervuoti vietas gali
ma pas: Šimaitis Realty, 
2737 W. 43 St. ir Miss Gene
vieve Giedraitis, 3227 So. Eme
rald.

Visi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti šiame vakare, kuriame 
bus ypač iškelta Lietuvos kul
tūra. V. Samoška

ŠAUNUS INŽINIERIŲ
BALIUS

Praėjusi šeštadieni, vasario 
3 d. viename šauniausių Chica
gos miesto centro viešbučių 
Įvyko Liet. Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos metinis balius, 
ir kaip vienintelis metinis pa
rengimas buvo be priekaišto 
šaunus, net televizijoje rodo
mas. Lietuvių profesionalų, in
žinierių ir daktarų su poniomis 
buvo iš plačių apylinkių, net iš 
Detroito. Svarbiausias baliaus 
požymy s ir pasisekimo aksti
nas buvo ponių madų ir bran
gių suknelių demonstracija, ir 
lietuviškas suktinis, kurį pašo
ko ir televizijoj parodė se
niausias inžinierius prof. Šimo- 
liūnas ir Miss Lithuania. Šiaip 
jokios kitokios programos ne
buvo.

Pastebėtina, kad dalis sve
čių, o ypač architektų, neslėpė 
priekaištų savo organizacijai, 
kad esą ji perdaug greit sukos- 
mopolitėjusi ir lietuviškus kul
tūros, ypač architektūros, klau 
simus nudėjusi. Ne'inžinieriui 
ir juo labiau ne architektui 
sunku kas čia pasakyti. Gali
ma tikėtis, kad sopamais klau
simais nepatenkintieji patys 
pasisakys.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

♦
Viena diena vasaros

Pačiame gilios žiemos vidu
ryje, praėjusį sekmadienį, va
sario 4 dieną, Chicagoje turė
jome 50 laipsnių aukščiau nu
lio, gražią, saulėtą, šiltą vasa
rišką dieną, tačiau vakarop 
vėl pradėjo atšalti ir žiema di
deliais žingsniais sugrįžo. Ta
čiau vasario 4 d. šilumos re
kordas buvo sumuštas 1880 
metais, kai vasario 4 dieną bu
vo 59 laipsniai aukščiau nulio.

Sviestas ir ryžiai 
pagelbėjo

Pirmadienio rytą anksti bai
susis aitvaras Rahu buvo pra- 

I rijęs saulę, bet po pusvalan-

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, H_L.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9, ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Gamtos Istorijos muziejuje šiuo metu vyksta 17-ji tarp
tautinė gamtos fotografijos paroda, čia matomas "susimąstęs" gan
net yra didelis jury paukštis, kurs prisilaiko Atlanto vandenyno 
šiauriniuose pkaraščiuose ir užaugęs turi iki 6 pėdu nuo vieno spar
no galo iki kito.

džio vėl išspjovė, ir pasaulio 
galas neįvyko, o tai-dėlto, kad 
tūkstančiai Indijos “šventųjų” 
dar labiau paspartino maldas 
ir padaugino sviesto ir ryžių 
porcijas, deginamas šventuose 
laužuose nuo Indijos iki Nepa
lo kelintą dieną. Saulė patekė
jo, kaip tekėjusi, ir planetos, 
baigusios konferenciją Ožio 
Namuose, kiekviena nuskrido 
savomis orbitomis. Bet Indijos 
šventieji vyrai dabar turės kuo 
pasigirti, nes jei ne jie ir ne ry
žių ir sviesto aukurai, kažin 
dar kaip ten būtų buvę.

Nauja gengsterių auka
Sekmadienį prie Booth Sett

lement House, 2328 S. Dear
born Ave., automobilyje buvo 
rastas negyvas Henry Volanti, 
24 metų, neseniai paleistas iš 
kalėjimo bedarbis. Jis buvo 
įgrūstas Į automobilio “tran
ką” surištomis rankomis ir ko
jomis ir su virve aplinkui kak
lą. Policija nustatė, kad visi 
ženklai rodo, jog Volanti buvo 
nužudytas gengsterių metodu. 
Tai jau vienuoliktos gengsterių 
tarpusavio žudynės devynių 
mėnesių bėgyje.

Šeimos grobikai ieškomi
Policija ištardė penkis vy

rus ir vieną moterį, ieškodama 
tikrųjų kaltininkų, kurie pra
ėjusio ketvirtadienio naktį bu
vo pagrobę Mrs. Gloria Cha- 
neson su jos dukra ir sūnum 
ir laikė uždarytus name 6445 
S. Kenwood, kol Mr. Chaneson 
grobikams sumokėjo $8,200 
išpirkimą. Pažymėtina, kad vi
si grobikai buvo juodukai. Vie
nas laikinai suimtų buvo pa-* 
rodytas nukentėjusiai šeimai,, 
bet ji jo neatpažino^

Chicagos gembleriai 
šaukiami prieš Milwaukee 

jury teismą
Kovo 6 dieną Milwaukee 

mieste prasidės didelę byla, 
kurioje prieš jury šaukiama 
daugiau kaip 50 Wisconsino ir 
Illinojaus gemblerių. Iš Chica
gos laukiama gausi gemblerių 
“delegacija”, kuri turės papa
sakoti apie Chicagos padugnių 
su Milwaukee padugnių vadais 
praeitais metais pasirašytus 
du paktus gembleriavimo rei
kalu. Chicagos gemblerių var
dai tuo tarpu neskelbiami.

Papigins elektrą
Commonwealth Edison kom

panija žada 865,000 kostiume- 
riams sumažinti elektros nau
dojimo kainą. Viso kostiume- 
rių ši kompanija turi 2,108,000.

Teisėjas patrauktas 
teisman

Teisėjas Thomas Moran Wau- 
kegane patraukė teisman bu

vusį Lake Zurich taikos teisėją 
Robert Brown, kaltindamas jį, 
kad 1960 metais būdamas tei
sėju jis pasisavinęs $2,857 pa
baudų pinigų. Brown nubau
dęs 250 asmenų nuo 2 iki $30, 
bet pinigų neįrašęs į knygas.

Tik 809 iš 5,140 išlaikė 
egzaminus

Iš praėjusį mėnesį 5,140 kan
didatų, laikiusių egzaminus į 
policininkus Chicagoje, išlaikė 
tik 809 kandidatai. Rašytus eg
zaminus išlaikė 2,201, bet dau
gumas suklupo belaikydami fi
zinius ir psichinius egzami
nus. Geriausiai išlaikiusių 50 
kandidatų pavardės paskelbtos, 
bet lietuviškų jų tarpe nesi
mato.

Vaikėzas dirbtine bomba 
norėjo “atšildyti” meilę
William Kamersis, 15 metų, 

gyv. 5915 Diversey Avė., tardo
mas melo detektorium prisipa
žino metęs uždegtą gazolino 
pripiltą ir skudurais užkimštą 
bonką į apartamentą, kuriame 
su motina ir seserimis gyveno 
Patricia Kamysh, 17 metų, ne
norėjusi priimti jo meilės. Vai
kėzas suimtas.

R U M P A I

— Nora M. Gugienė, praei
tą šeštadienį važiuodama ap
lankyti sergančio vyro Kazio 
Gugio, eidama skersai gatvę 
ant ledo paslydo ir susižeidė 
dešinę ranką. Dr. Alvina Ša- 
banienė suteikė jai pirmąją pa
galbą ir uždėjo gipsą. Gugienė 
gydosi savo namuose.

— Dail. L. Vilimas, Cincin
nati, Ohio, paaukojo Čiurlionio 
galerijai didelį tapybos paveik
slą — “Rūpintojėlis”. G. g. di-

įJŲP' ĮTEIKDAMAS 
SAVO AUK& 

vasariolb TOSIOS PROGA, 

GERAI ĮVERTINU 
į DIDUMA TIKSLO, 
į KURIA M <7/ SKIRIAMA. ' 
univos iaisvė! I

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė — Pardavimui

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga
ražas, švarūs ir šviesūs kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15lh SL, Cicero 
OL 6-4980.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide 

lės biznio "gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namy StatytoĮai ir Taisyto|»i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar ižam 
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus, 
įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatnme šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

rekcija nuoširdžiai dėkoja au
kotojui už vertingą iąeno kū
rinį, skirtą nepriklausomai 
Lietuvai.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metą 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

RUOŠIASI VAIŠĖMS
Daug ponią ruošiasi gaminti 

savo namuose įvairius užkan
džius ir skanėstus, kuriais vasa
rio 17 dieną Pakšto salėje vai
šinsis Varpininką Filisterią 
draugijos rengiamo koncerto- 
baliaus dalyviai.

Staliukai rezervuojami tel. 
GA 3-0399. (Sk).

CHICAGOS LIETUVIp OPERA 
stato Verdi 4 veiksmu operą 

AIDĄ.
Spektakliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietą, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15. d., 3:00 vai. 
po pietą.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago

% Mrs. S. Džiugas,
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINfi 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

; $19.500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų Įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4V2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 u AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mur. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15 000

MODERNŪS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta Į Califomiją. Par
duodamas už nužeminta kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

DBAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius,

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

NAUJAS 2 a. mūras su P/2 vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams. M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, V/2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gagę Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
butų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen P/2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mur. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$18,500.

SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

PERKAME, parduodame, mainom© 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5M 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

ATREMONTUOTI 4 BUTAI
Našlė turi parduqti. 2x 4 ir 2 x 3, 

gazo šild., pajamų $167 ir butas. 
$15,500, įmokėti $3,000.

SVOBODA 
3739 West 26th St. 

LA 1-7038.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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